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Tässä tutkielmassa tarkastellaan lapsuudessa koetun köyhyyden ja siihen linkittyvän huono-osaisuuden 
vaikutuksia aikuisuudessa ja aikuisuuteen. Tavoitteena on tutkielman aikana muodostaa yleiskuva siitä, mitä 
lapsuudessa koettu köyhyys tarkoittaa ja millaisia seurauksia on sillä, että lapsuuden perheen köyhyys seuraa 
mukana aikuisuuteen. Tutkimuskysymys on, millaisia vaikutuksia lapsuudessa koetulla köyhyydellä on 
aikuisuudessa. Teoriaosuus pitää sisällään köyhyyden, huono-osaisuuden ja ylisukupolvisuuden käsitteiden 
avaamista sekä köyhyyden ilmiön tarkastelua lapsuuden näkökulmasta. Lisäksi teoriaosuudessa käsitellään 
sosiaalityön tehtävää yhteiskunnassa ja sitä, miten köyhyys näkyy sosiaalityössä.  

Tutkimuskysymykseen etsitään vastausta aineistosta, joka koostuu kymmenestä vertaisarvioidusta 
tutkimusartikkelista. Niistä yksi on tehty Suomessa ja muut ovat kansainvälisiä, englanniksi kirjoitettuja 
artikkeleita. Kaikki tutkimukset on tehty 2000-luvulla. Köyhyyden ja sen ylisukupolvisuuden ilmiöitä lähestytään 
tutkimusartikkeleissa eri näkökulmista, joten aineiston perusteella on mahdollista vastata 
tutkimuskysymykseen kattavasti. Tutkimusmenetelmänä toimii integroiva kirjallisuuskatsaus ja aineiston 
analyysi on toteutettu sisällönanalyysilla. 

Tutkimuksen tulokset on jaettu kahteen osaan: sosioekonomiseen asemaan sekä hyvinvointiin ja 
ihmissuhteisiin. Tulokset osoittavat, että lapsuudessa koettu köyhyys näkyy aikuisena erityisesti matalampana 
koulutustasona. Koulutuksella on suuri merkitys työllistymismahdollisuuksiin ja siihen, millaisen toimeentulon 
yksilö voi saavuttaa, joten köyhyys usein periytyy nimenomaan matalamman koulutustason kautta. Lisäksi 
lapsuudessa koettu köyhyys vaikuttaa laajasti aikuisuuden hyvinvointiin sekä ihmissuhteisiin. Riski ylipainolle 
ja liikalihavuudelle on korkeampi, terveys ja onnellisuus koetaan heikommaksi, itsetunto on alhaisempi, 
vastuun ottaminen alkaa aikaisemmin ja parisuhdetyytyväisyys voi olla matalampi kuin köyhyyttä 
kokemattomilla verrokeilla. Lapsuudessa koetulla köyhyydellä voi siis olla kokonaisvaltainen vaikutus ihmisen 
aikuisuuden elämään. 
 
Köyhyys ja huono-osaisuus kietoutuvat yhteen ja lisäävät yksilön riskejä kohdata elämänsä varrella 
monenlaisia haasteita ja vaikeuksia, kuten tulokset osoittavat. Hyväosaisuus ja vakaa toimeentulo puolestaan 
suojaavat näiltä riskeiltä, mikä näkyy jo lapsuuden aikana konkreettisesti parempana koulumenestyksenä, 
mahdollisuutena harrastaa ja ylipäätään elää lapsuutta kohtuullisen huolettomasti. Kaikilla lapsilla tulisi olla 
yhtäläinen oikeus hyvään ja turvalliseen lapsuuteen sekä myöhemmin aikuisuuteen ilman ylisukupolvisen 
huono-osaisuuden ja köyhyyden taakkaa. Poliittisessa päätöksenteossa köyhyyden vaikutukset tulisi tunnistaa 
ja huomioida, jotta niihin puuttuminen on mahdollista yhteiskunnan rakenteiden tasolla. Riittävien resurssien 
turvaaminen palveluille, korkeatasoinen perusturva ja kattavat etuudet sekä palvelujärjestelmän laadukas ja 
tarkoituksenmukainen kehittäminen ovat toimenpiteitä, joilla köyhyyteen voidaan puuttua ja sen aikaansaamia 
ylisukupolvisia ketjuja katkoa. 
 

 
Avainsanat: köyhyys, huono-osaisuus, ylisukupolvisuus, sosiaalityö 
 
Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin OriginalityCheck -ohjelmalla. 
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1 Johdanto 

Mannerheimin Lastensuojeluliiton Lapsemme-jäsenlehdessä (4/2018) on julkaistu artikkeli Köyhyys 

rajaa ulkopuolelle, jossa köyhyyden vaikutuksia kuvaillaan lapsen näkökulmasta. Harrastuksien 

puute, ulkopuolelle jääminen ja syrjityksi tuleminen sekä mielenterveyden haasteet ja heikompi 

koulumenestys ovat konkreettisia köyhyyteen liittyviä riskejä, jotka näkyvät lasten jokapäiväisessä 

arjessa (emt., 30). Lapsuus on merkittävää aikaa jokaisen ihmisen elämässä, koska silloin rakentuu 

pohja kaikelle myöhemmin tulevalle, eli koko aikuiselämälle. Lapsuuden olosuhteet voivat olla 

saman valtionkin sisällä hyvin erilaisia ja ne väistämättä vaikuttavat aikuisuuteen tavalla tai toisella. 

Tässä tutkielmassa perehdytään siihen, miten lapsuudessa koettu köyhyys ja taloudellinen huono-

osaisuus vaikuttavat aikuisuudessa ja aikuisuuteen. Tutkimuskysymyksenä on, millaisia vaikutuksia 

lapsuudessa koetulla köyhyydellä on aikuisuudessa. 

Monenlaisista taustoista tulevat ihmiset voivat kokea elävänsä hyvää ja onnellista elämää, sillä 

toimivilla ihmissuhteilla sekä muilta saatavalla kunnioituksella ja rakkaudella on suurempi vaikutus 

ihmisten kokemaan tyytyväisyyteen kuin taloudellisilla tekijöillä (Kainulainen 2014, 494). Talouden 

merkitystä ei voi kuitenkaan vähätellä, sillä köyhyys voi vaikuttaa ihmisen jokapäiväiseen elämään 

todella kokonaisvaltaisesti, pahimmillaan kaventaen rajusti ihmisen mahdollisuuksia osallisuuteen ja 

heikentäen hyvinvointia lukuisilla tavoilla (Eskelinen & Sironen 2017, 23). Köyhyyden vaikutuksista 

tarvitaan tutkimustietoa, jotta ongelmat voidaan tunnistaa ja niihin voidaan puuttua sekä yhteiskunnan 

että yksilön tasolla. 

Nyt jo yli vuoden kestänyt maailmanlaajuinen COVID19-pandemia on heikentänyt Suomessa 

erityisesti matalatuloisten perheiden lasten asemaa. Pelastakaa Lapset ry:n (2020, 4) tutkimuksen 

mukaan heistä 47 prosenttia koki perheensä toimeentulon heikentyneen ja 57 prosenttia oli huolissaan 

perheensä toimeentulosta, kun kaikilla vastaajilla luvut olivat 20 prosenttia ja 22 prosenttia. Henkisen 

hyvinvointinsa huonoksi kokevia lapsia oli kaikissa vastaajissa 27 prosenttia, kun matalatuloisten 

perheiden lapsilla luku oli 43 prosenttia. (Emt.) Tämä on vain yksi niistä syistä, joiden vuoksi köyhyys 

on tutkimusaiheena tällä hetkellä erittäin ajankohtainen. Sekä Suomessa että muualla maailmassa 

koronatilanteen seuraukset tulevat olemaan moninaiset ja ne todennäköisesti osuvat rankimmin niihin 

ihmisiin, jotka ovat muutenkin yhteiskunnallisesti heikommassa asemassa. 

Tieto lapsuudessa koetun köyhyyden vaikutuksista aikuisuuteen on merkittävää, kun pohditaan millä 

keinoin yhteiskunnassa voidaan vähentää eriarvoisuutta ja lisätä taloudellisesti heikommassa 

asemassa olevien mahdollisuuksia osallistumiseen ja osallisuuteen. Tämän tutkielman tavoitteena on 
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integroivan kirjallisuuskatsauksen avulla muodostaa yleiskuva siitä, mitä lapsuudessa koettu köyhyys 

tarkoittaa ja millaisia seurauksia on sillä, että lapsuuden perheen köyhyys seuraa mukana 

aikuisuuteen. Tässä tutkielmassa tutustutaan ensin köyhyyden, huono-osaisuuden ja 

ylisukupolvisuuden käsitteisiin sekä tarkastellaan köyhyyttä lapsuuden näkökulmasta. Lisäksi 

luodaan katsaus siihen, mikä on sosiaalityön tehtävä yhteiskunnassa ja miten köyhyys näkyy 

sosiaalityössä. Sen jälkeen siirrytään kuvaukseen siitä, mikä on tämän tutkimuksen tarkoitus, 

toteutustapa ja miten aineisto on analysoitu. Köyhyyden kokonaisvaltainen vaikutus -luvussa 

käydään läpi tutkimuksen tulokset, jotka on jaettu kahteen alalukuun. Tutkielma päättyy 

johtopäätöksiin ja pohdintaan ylisukupolvisen köyhyyden ilmiöstä sekä ehdotuksiin 

jatkotutkimuksen kohteista.  
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2 Köyhyys ja sen vaikutukset lapsuudessa 

2.1 Köyhyys, huono-osaisuus ja ylisukupolvisuus 

Tilastokeskuksen (2019) julkaisun mukaan EU-maissa eli lähes 23 miljoonaa lasta köyhyys- tai 

syrjäytymisriskissä vuonna 2017. Se pitää sisällään noin 24 prosenttia kaikista EU-maissa elävistä 

lapsista. Köyhyys- tai syrjäytymisriski tarkoittaa sitä, että henkilö on suhteellisen pienituloisen, 

vajaatyöllisen tai vakavaa aineellista puutetta kokevan kotitalouden jäsen. Nämä riskitekijät voivat 

esiintyä joko yksittäin tai päällekkäin. Suomessa köyhyys- tai syrjäytymisriskissä elävien lasten osuus 

vuonna 2017 oli 16 prosenttia, mikä tarkoittaa noin 172 000 lasta. Kaikissa Euroopan Unionin maissa 

yleisin syy köyhyys- ja syrjäytymisriskille löytyy pienituloisuudesta. (Emt.) Köyhyys on yhä edelleen 

merkittävä ongelma ympäri maailmaa niin yhteiskunnallisesta, yhteisöllisestä kuin yksilöllisestäkin 

näkökulmasta. Erityisesti lasten ja lapsiperheiden kokema köyhyys on saanut enemmän huomiota 

viime vuosina, kun köyhyyden periytymisen ja huono-osaisuuden ylisukupolvisuuden ilmiöitä on 

tutkittu. 

Pohjola (2016) erittelee yhteiskunnallisessa keskustelussa esiintyviä käsitteitä, jotka linkittyvät 

yhteiskunnalliseen heikompiosaisuuteen ja marginalisaatioon. Esimerkkejä käsitekirjosta ovat 

syrjäytyminen, huono-osaisuus, köyhyys ja deprivaatio, jotka käsitteinä heijastavat vallalla olevia 

yhteiskunnallisia käsityksiä ja toisaalta myös historiallista aikaa. Käsitteet ovat kategorisia ilmauksia, 

eikä tiettyyn kategoriaan yhteiskunnan silmissä kuuluva todennäköisesti käytä itsestään esimerkiksi 

ilmausta köyhä, vaikka hän olisi toimeentulotuen asiakas ja täten kategorisoituisi köyhäksi. (Emt., 

87-94.) Olen valinnut tähän tutkielmaan köyhyyden käsitteen sen universaaliuden ja 

tunnistettavuuden vuoksi. Täydennän sitä määrittelemällä huono-osaisuuden käsitteen, joka myös 

tunnetaan ympäri maailman ja joka linkittyy vahvasti köyhyyteen. Köyhyys, huono-osaisuus ja 

ylisukupolvisuus kietoutuvat tiukasti yhteen, joten niiden ymmärtäminen on olennaista tutkielman 

aiheen ja tarkoituksen kannalta. 

Köyhyys voidaan karkeasti jakaa absoluuttiseen ja suhteelliseen köyhyyteen. Absoluuttisella 

köyhyydellä tarkoitetaan sellaista köyhyyttä, jossa yksilön taloudelliset resurssit eivät riitä edes 

ravinnon ja suojan kaltaisiin välttämättömyyksiin. Suhteellisella köyhyydellä tarkoitetaan sitä, että 

yksilön taloudelliset resurssit ovat keskivertoa tai yhteiskunnallisesti määritettyä minimiä 

vähäisemmät, mikä rajoittaa sosiaalista toimintakykyä ja vähentää mahdollisuuksia osallistua 

yhteiskunnan toimintaan. Käsitys ja ymmärrys köyhyydestä ovat sidoksissa sekä historialliseen 

aikaan että maantieteelliseen paikkaan. (Kallio & Hakovirta 2020, 6–8.) Suhteellisen köyhyyden raja 

Suomessa on tällä hetkellä 60 prosenttia kotitalouksien keskimääräisestä tulotasosta. (STM, 2015). 
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Köyhyys ei ole pelkästään rahan tai resurssien puutetta, sillä se vaikuttaa myös ihmisten mieliin ja 

kykyihin tehdä päätöksiä. Köyhyydessä elävä ihminen kuormittuu eri tavalla kuin taloudellisesti 

turvatussa asemassa elävä ihminen, sillä köyhyydessä elävä joutuu päivittäin tekemään vaikeita 

valintoja esimerkiksi tulevaisuuden suhteen, jolloin henkiset resurssit eivät kohdistu nykyhetken 

tilanteeseen. Köyhyys voi ohjata ihmistä tarkastelemaan tulevaisuuttaan köyhyyden linssien läpi, 

jolloin tulevaisuuden mahdollisuudet hämärtyvät. Köyhissä ympäristöissä elävät kuormittuvat myös 

siitä, että he joutuvat pohtimaan enemmän päivittäistä selviytymistään, kuten esimerkiksi sitä, kuka 

hoitaa lapsia vanhempien ollessa töissä. (World Bank 2015, 151–153.) 

Huono-osaisuus on köyhyyden lailla käsitteenä laaja ja sillä voidaan tarkoittaa erilaisia asioita 

riippuen kontekstista. Se on köyhyyttä moniulotteisempi sekä laajempi ilmiö, johon liittyvät selkeät 

puutteet yksilön sosiaalisessa, taloudellisessa ja terveydellisessä hyvinvoinnissa. Lisäksi huono-

osaisuuteen liittyy monesti heikentynyt toimintakyky sekä vähäisemmät mahdollisuudet vaikuttaa 

omaan elämäänsä sekä yhteiskunnan rakenteiden että yksilöllisen tilanteen seurauksena. Köyhyys ja 

huono-osaisuus käsitteinä ovat erillisiä, mutta osin päällekkäisiä, sillä molemmat aiheuttavat 

yksilöille vaikeuksia elää yhteiskunnassa hyväksyttävällä tai toivottavana pidetyllä tavalla. (Kallio & 

Hakovirta 2020, 2–5.) 

Saari, Eskelinen ja Björklund (2020) ovat luoneet huono-osaisuuden kentän, jossa elintason, 

elämänlaadun ja elämäntapojen vajeet yhdessä määrittävät huono-osaisuutta heikentämällä ihmisen 

mahdollisuuksia, osallisuutta ja toimintakykyä yhteiskunnassa. Elintasolla tarkoitetaan yksilön ja 

perheen käytössä olevia voimavaroja, jotka huono-osaisilla riippuvat usein yhteiskunnan palveluista 

ja etuuksista, mikä rajoittaa heidän mahdollisuuksiaan tehdä omaa elämäänsä koskevia päätöksiä. 

Elämänlaatua määrittää kokemus omasta elämäntilanteesta ja kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista 

suhteessa muihin. Huono-osaisuus vaikuttaa siten, että elämänlaatu koetaan alhaisemmaksi jatkuvan 

taloudellisen niukkuuden takia, mikä vaikuttaa myös kokemukseen omasta arvosta yhteiskunnassa. 

Elämäntavoilla puolestaan tarkoitetaan kykyä hallita omaa elämäänsä sekä arjen rytmejä ja rutiineja. 

Huono-osaisuutta kokevilla elämäntavoissa monesti näkyy rytmittömyys arjessa ja toimintakykyä 

heikentävät riippuvuudet. (Emt., 14-15.) Tässä tutkielmassa huono-osaisuus on mukana osin 

köyhyyden kanssa päällekkäisenä käsitteenä, koska niiden erottaminen toisistaan olisi keinotekoista. 

Köyhyyttä käsiteltäessä huono-osaisuus on mukana olennaisena taustatekijänä, mutta lapsuudessa 

koetun huono-osaisuuden vaikutuksia aikuisuuteen ei tarkastella erikseen, koska se laajentaisi aihetta 

liikaa. 
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Perheissä ympäri maailmaa vanhempien hyvinvoinnin ongelmat ja haasteet voivat siirtyä heidän 

lapsilleen. Tätä ilmiötä kutsutaan huono-osaisuuden ylisukupolvisuudeksi, ja se muodostuu monien 

hyvinvointia heikentävien tekijöiden yhtäaikaisesta vaikutuksesta. Näitä voivat olla esimerkiksi 

matala sosioekonominen asema ja psykososiaaliset tekijät. (THL 2016.) Yli sukupolvien voi siirtyä 

sekä hyvä- että huono-osaisuutta moninaisin mekanismein, eikä niiden periytyminen ole 

yksiselitteistä. Ylisukupolvisuutta ei selitä ainoastaan yksilön asema tai toiminta vaan myös 

laajemmat yhteiskunnalliset rakenteet, kuten työttömyys, köyhyys ja poliittinen päätöksenteko. 

(Nousiainen, Petrelius & Yliruka 2016, 11–12.) 

2.2 Köyhyys lapsuudessa 

Lapsuus voidaan määritellä lukuisilla tavoilla. Yhdistyneiden Kansakuntien Lapsen oikeuksien 

sopimuksen ensimmäisen artiklan mukaan ”lapsella tarkoitetaan jokaista alle 18-vuotiasta henkilöä, 

ellei lapseen soveltuvien lakien mukaan täysi-ikäisyyttä saavuteta aikaisemmin” (Lapsen oikeuksien 

sopimus 1989, 1 §). Suomessa lainsäädäntö määrittää 18 vuoden iän rajaksi alaikäisyyden ja täysi-

ikäisyyden välille (Holhoustoimilaki 442/1999, 2 §). Kehityspsykologian näkökulmasta ihmiselämä 

voidaan jakaa erilaisiin vaiheisiin, joita ovat lapsuus, nuoruus, aikuisuus ja vanhuus. Lapsuus alkaa 

jo syntymää edeltävästä ajasta ja jatkuu vauvaikään, eli ihmisen kahteen ensimmäiseen elinvuoteen. 

Noin kolmesta vuodesta viiteen vuoteen lapsi on leikki-ikäinen, jonka jälkeen alkaa kouluikä noin 

kuusivuotiaana. Se päättyy murrosiän alkamiseen, jota seuraa nuoruusvaiheen alkaminen teini-iässä. 

Kahdeksantoista ikävuoden jälkeen ihminen aletaan mieltää nuoreksi aikuiseksi. Ikävaiheet ovat 

kulttuuri-, paikka- ja aikasidonnaisia, joten erilaiset ikämäärittelyt voivat vaihdella rajustikin ympäri 

maailmaa. (Sigelman & Rider 2017, 5–8.) Tässä tutkielmassa lapsuus ymmärretään laajasti ja lapsilla 

tarkoitetaan alle 18-vuotiaita henkilöitä. 

Köyhyys ei ole yhtenäinen ilmiö, vaan ihmiset ovat köyhiä toisistaan poikkeavilla tavoilla ja eri 

perheissä köyhyys näyttäytyy eri tavoilla. Jos perheillä on heitä tukevia sosiaalisia verkostoja, he 

voivat tulla toimeen vähälläkin. Köyhien perheiden lapset eivät voi kuitenkaan kuluttaa samalla 

tavoin kuin paremmin toimeentulevien perheiden lapset, mistä seuraa esimerkiksi se, etteivät köyhien 

perheiden vanhemmat välttämättä kykene tarjoamaan lapsilleen kalliita elämyksiä tai tunnetta 

johonkin kuulumisesta. (Ruckenstein, 2013, 69–82.) Rahalla ja taloudella on merkitystä läpi elämän, 

koska ne kietoutuvat yhteen muun muassa elinolojen, elämänlaadun ja hyvinvoinnin kanssa. Hyvin 

toimeentulevalla perheellä on enemmän mahdollisuuksia esimerkiksi tukea lastensa toimijuutta 

yhteiskunnassa, kuten harrastaa, saada lasten keskuudessa suosittuja tavaroita ja osallistua 

luokkaretkille sekä maailmaa avartaville elämysmatkoille. 
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Lapset itse kokevat välttämättöminä sellaiset asiat, jotka kuuluvat kiinteästi heidän arkipäiväänsä. 

Välttämättömyys on sidoksissa lapsen ikään, sukupuoleen ja subjektiiviseen kokemukseen sekä 

aikaan ja paikkaan. Lapset osaavat erottaa kulutuksessaan tarpeet ja halut toisistaan. Nykylasten 

arjessa tietokone ja puhelin ovat keskeisessä roolissa, etenkin sosiaalisten suhteiden ylläpidon 

välineenä. Taskuraha on myös merkityksellinen kulutushyödyke, sillä taskurahan ansiosta lapsi tai 

nuori voi esimerkiksi käydä syömässä tai kaupassa kavereidensa kanssa koulun jälkeen. Omat tilat 

ovat lapsille tärkeitä, sillä esimerkiksi oma huone mahdollistaa sekä yksityisyyden että ajanvieton 

kavereiden kanssa. Oman lähiympäristön tarjoamat leikkipaikat ja muut toiminnalliset 

mahdollisuudet ovat merkityksellisiä etenkin nuoremmille lapsille, joiden liikkuminen rajoittuu 

kotiin ja lähiympäristöön. Myös harrastukset koetaan tärkeänä ja niitä arvostetaan lasten maailmassa; 

harrastamattomuus voi näyttäytyä ikätovereille laiskuutena, ja sitä täytyy perustella toisille. 

(Hakovirta & Rantalaiho 2012, 45–56.) 

Lapset itse havaitsevat taloudellisen eriarvoisuuden materiaalisten tekijöiden, ulkoisen olemuksen ja 

luonteenpiirteiden sekä arjen erilaisten toimintojen perusteella. Materiaalisista tekijöistä erityisesti 

merkkivaatteet ovat sellaisia, joista voi tunnistaa varakkuuden. Varakkaampiin lapsiin liittyy 

enemmän myönteisiä mielikuvia ja heidät koetaan sosiaalisemmiksi sekä suositummiksi verrattuna 

köyhempiin lapsiin. Varakkuuteen liittyy kuitenkin myös negatiivinen mielikuva ylimielisyydestä ja 

rahoilla rehentelystä, kun taas köyhempiä pidetään hiljaisempina ja syrjäänvetäytyvämpinä. Arjessa 

köyhemmät olosuhteet näkyvät siinä, että lapsi ei pääse osallistumaan maksullisiin aktiviteetteihin, 

vaikka haluaisi. Niitä voivat olla esimerkiksi luokkaretki, elokuvissa käynti tai säännöllinen 

liikuntaharrastus. Rahan vähäisyys liitetään lasten keskuudessa muuhun sosiaaliseen huono-

osaisuuteen, kuten päihde- ja mielenterveysongelmiin tai vanhempien eroon. Lisäksi huonompi 

koulumenestys yhdistyy lasten mielikuvissa eriarvoisuuteen ja he ajattelevat, että varakkaat 

vanhemmat ovat kiinnostuneita lapsen koulunkäynnistä ja tukevat sitä enemmän. (Hakovirta & 

Rantalaiho 2012, 57–68.) 

Toimeentuloon liittyvät ongelmat perheissä sekä kasautuvat että periytyvät ja kuormittavat perheen 

jokapäiväistä arkea. Lapsiperheissä köyhyys ei selity yhtä usein työttömyydellä tai työelämän 

ulkopuolella olemisella kuin muissa pienituloisissa kotitalouksissa. Huoltajan työssäkäynnistä 

huolimatta perhe voi olla köyhä, mitä usein selittää huoltajien matala koulutustaso sekä työelämän 

muutos ja näihin liittyvä työttömyys. Myös yhteiskunnan rakenteita muokkaavat poliittiset päätökset 

ovat Suomessa vuosien varrella heikentäneet perheiden toimeentuloa, kun heille kuuluvista etuuksista 

on leikattu ja niitä on heikennetty. Toimeentulo-ongelmat heijastuvat suoraan vanhempien ja sitä 

kautta koko perheen hyvinvointiin. (Salmi 2020, 20–34.) Perheen vähävaraisuus heijastuu myös 
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lasten subjektiiviseen eli koettuun hyvinvointiin, sillä lapset, jotka arvioivat perheen taloudellisten 

resurssien olevan niukkoja, arvioivat myös oman subjektiivisen hyvinvointinsa matalammaksi kuin 

ne lapset, joiden arvio perheen taloustilanteesta on korkeampi (Toikka & Haanpää 2020, 76). 

 

3 Sosiaalityö ja köyhyys 

3.1. Sosiaalityön tehtävä yhteiskunnassa 

Sosiaalityön kansainväliset järjestöt (IFSW & IASSW) ovat uudistaneet sosiaalityön määritelmän 

vuonna 2014. Sosiaalityön yliopistokoulutuksen yksiköiden muodostama yhteistyöverkosto (Sosnet 

2014) on suomentanut sen seuraavasti: 

Sosiaalityö on professio ja tieteenala, jolla edistetään yhteiskunnallista muutosta ja 

kehitystä, sosiaalista yhteenkuuluvuutta sekä ihmisten ja yhteisöjen voimaantumista ja 

valtaistumista. Yhteiskunnallisen oikeudenmukaisuuden, ihmisoikeuksien, kollektiivisen 

vastuun sekä moninaisuuden kunnioittamisen periaatteet ovat keskeisiä sosiaalityössä. 

Sosiaalityö kiinnittyy sosiaalityön, yhteiskuntatieteiden ja humanististen tieteiden 

teorioihin sekä alkuperäiskansojen ja paikallisyhteisöjen tietoon. Sosiaalityössä 

työskennellään ihmisten ja rakenteiden parissa elämän ongelmatilanteiden 

ratkaisemiseksi ja hyvinvoinnin lisäämiseksi. 

Määritelmässä näkyy sosiaalityöhön vahvasti liittyvä eettinen arvopohja, joka ohjaa työn tekemistä. 

Sosiaalityöntekijöiden kansainvälinen liitto (IFSW 2018) on antanut lausunnon sosiaalityön eettisistä 

periaatteista, joita on yhdeksän. Ensimmäinen periaate on jokaisen synnynnäisen ihmisarvon 

kunnioittaminen. Sitä täydentävät toinen ja kolmas periaate, ihmisoikeuksien ja sosiaalisen 

oikeudenmukaisuuden edistäminen. Itsemääräämisoikeuden ja osallistumisoikeuden edistäminen 

ovat neljäs ja viides periaate. Luottamuksellisuuden ja yksityisyyden kunnioittaminen, ihmisten 

kohtelu heidät kokonaisvaltaisesti huomioiden, teknologian ja sosiaalisen median eettinen käyttö sekä 

ammatillinen rehellisyys ovat muut periaatteet. (Emt.) 

Lisäksi Sosiaalityöntekijöiden kansallinen yhdistys (NASW 2017) on luonut sosiaalityölle eettisen 

ohjeiston, jossa työn tekemiselle on määritetty kuusi ydinarvoa. Ensimmäinen on palveleminen, mikä 

tarkoittaa sitä, että sosiaalityöntekijän tulee auttaa apua tarvitsevia ja puuttua sosiaalisiin ongelmiin. 

Toinen on sosiaalinen oikeudenmukaisuus, eli sosiaalityöntekijän tulee haastaa kohtaamansa 

epäoikeudenmukaisuus. Kolmantena on kunnioitus ja ihmisarvo, joihin työntekijän kuuluu sitoutua 
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työskentelyssään. Neljäntenä on sosiaalisten suhteiden tärkeyden tunnistaminen ja viidentenä 

toimiminen luotettavasti, eettisiä periaatteita noudattaen. Viimeisenä on pätevyys, jota ylläpidetään 

ja kehitetään työssä. (Emt.) Eettiset periaatteet ja eettisen ohjeiston ydinarvot korostavat keskenään 

samoja asioita hiukan erilaisin lisämaustein, mutta ne yhtä kaikki osoittavat, millaisia asenteita ja 

ajatuksia sosiaalityön taustalla on tai ainakin tulisi olla. 

Asiakkaan ja työntekijän välinen suhde sosiaalityössä on kaikkea muuta kuin yksinkertainen asia, 

mutta sen tarkastelu avaa myös sitä, mihin ja miten sosiaalityö yhteiskunnassa asettuu. Juhila (2006) 

on tarkastellut sosiaalityöntekijän ja asiakkaan välistä suhdetta neljästä näkökulmasta, joita ovat 

liittäminen ja kontrolli, kumppanuus, huolenpito ja vuorovaikutuksessa rakentuva suhde. Liittämis- 

ja kontrollisuhteessa sosiaalityöntekijän tehtävänä on liittää asiakas yhteiskuntaan ja kontrolloida 

niitä asiakkaita, joiden liittäminen ei ole mahdollista. Kumppanuussuhteessa työntekijä ja asiakas 

ovat tasa-arvoisia ja ratkovat asiakkaan elämän ongelmia ja haasteita yhdessä. Huolenpitosuhteessa 

sosiaalityöntekijän tehtävänä on auttaa ja tukea avun tarpeessa olevaa asiakasta joko itse tai 

ohjaamalla muun avun piiriin. Vuorovaikutussuhde on sidoksissa tilanteisiin ja kulttuuriin. (Emt., 7.) 

Jokinen (2016) puolestaan on jakanut suhdemuodot yhteiskunnalliseen, institutionaaliseen ja 

ammatilliseen auttamissuhteeseen sekä vuorovaikutuksessa rakentuvaan suhteeseen, jossa suhteita 

tarkastellaan yhteiskunnan, organisaation, työntekijän sekä asiakkaan ja työntekijän keskinäisen 

vuorovaikutuksen tasoilla. Molemmista tavoista tarkastella sosiaalityöntekijän ja asiakkaan välistä 

suhdetta välittyy kompleksisuus ja tilanteisuus. Sosiaalityön tekeminen pitää sisällään monenlaisia 

odotuksia ja toiveita sekä yhteiskunnan, yhteisön että yksilön tahoilta, joiden ristipaineessa 

työntekijän täytyy parhaansa mukaan yrittää toteuttaa kulloistakin tehtäväänsä. Köyhyyttä kokevan 

asiakkaan kohtaamista määrittävät samanaikaisesti muun muassa työntekijän persoona ja 

yhteiskunnan, eli yleensä lainsäädännön ja ohjeistusten sosiaalityöhön kohdistamat vaatimukset. 

Sosiaalityön tehtävä yhteiskunnassa näkyy sen määrittelyssä selkeästi. Yhteiskunnallisen muutoksen 

ja kehityksen edistäminen edellyttävät yhteiskunnallisiin ja ihmisten elämissä vallitseviin epäkohtiin 

puuttumista. Vahva sosiaalinen yhteenkuuluvuus ehkäisee polarisoitumista ja voimaantuminen 

kasvattaa hyvinvointia. Sosiaalityön arvopohja ohjaa ja tukee työn tekemistä eettisesti kestävästi. 

Pohjimmiltaan sosiaalityössä on kyse yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan tasoilla tapahtuvasta 

muutostyöstä, jolla tavoitellaan kokonaisvaltaista hyvinvointia jokaiselle. 
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3.2 Köyhyyttä kokeneet sosiaalityön asiakkaina 

Köyhyys on haaste, jonka kanssa useat sosiaalityön asiakkaat kamppailevat, etenkin kun se koskettaa 

erityisesti pitkäaikaistyöttömiä sekä muita perusturvan varassa olevia, jotka monesti kärsivät 

taloudellisen huono-osaisuuden riskitekijöiden kasautumisesta (Raunio 2009, 240-247). Koska monet 

sosiaalityön asiakkaat kokevat tai ovat kokeneet köyhyyttä ja monenlaista huono-osaisuutta, 

työntekijän on tärkeää ymmärtää niiden ilmenemistä siinä yhteiskunnassa ja ajassa, jossa hän 

työskentelee. Sosiaalityön asiakaskunta on heterogeeninen joukko, joten ytimeltään samantyyppiset 

haasteet voivat näyttäytyä eri asiakkaiden tilanteissa jopa keskenään vastakkaisilla tavoilla. 

Sosiaalityöntekijät tekevät päätöksiä, jotka voivat vaikuttaa pitkäaikaisesti heidän asiakkaidensa 

elämään, joten sosiaalityöntekijän on tärkeää ymmärtää oma valtansa suhteessa huono-osaisuutta 

kokevaan asiakkaaseen. Sosiaalityö on tukemiseen ja osallistumiseen tähtäävää muutostyötä sekä 

asiakkaiden tilanteiden että yhteiskunnallisten rakenteiden tasolla. (Parker 2006.) Kun työskennellään 

marginaalissa olevien ja huono-osaisten kanssa, vaaditaan sosiaalityöntekijältä laajaa tietopohjaa, 

joka kostuu lainsäädännön tuntemisesta, organisaatiotason käytännöistä ja toimintamalleista, 

vahvasta eettisestä arvopohjasta, asiakasryhmän teoreettisesta ymmärryksestä sekä maailman ja 

valtion tapahtumien vaikutusten hahmottamisesta ihmisiin. (Parker & Ashencaen Crabtree 2017, 82-

83.) 

Kodin ulkopuolelle sijoitetut lapset ovat hyvä esimerkki erityisen heikossa asemassa olevista lapsista, 

jotka kuuluvat sosiaalityön asiakaskuntaan. Kääriälä ja Ristikari (2020) ovat koonneet yhteen 

määrällistä tutkimustietoa koskien kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia Suomessa. Tulokset 

osoittavat, että monien sijoitettuna olleiden hyvinvoinnin edellytykset ovat aikuisuudessa 

riittämättömiä. Keskimäärin he lopettavat kouluttautumisen aikaisemmin kuin muu väestö, 

toimeentulossa ja työllistymisessä on usein haasteita, ja päihde- sekä mielenterveysongelmat näkyvät 

heidän arjessaan ja elämässään. Syyt sijoituksen taustalla voivat olla moninaiset, mutta usein 

lastensuojelun asiakasperheiden sosioekonominen asema on keskimääräistä heikompi, mikä näkyy 

myös ongelmien kasautumisena. Yhteiskunnan tulisi vastata tähän ongelmaan kehittämällä sekä 

ennaltaehkäiseviä että sijaishuollon palveluita.  (Emt., 147-150.)  
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4 Tutkimuksen tarkoitus ja toteuttaminen 

4.1 Tutkimusmenetelmä ja tutkimuksen tarkoitus 

Laadullisen review -tutkimuksen ominaispiirre on luoda tiettyyn aihepiiriin yleiskatsaus, jonka avulla 

voidaan tiivistää suuresta tietomäärästä esiin olennaisin. Aiemmin tehty tutkimus toimii pohjana 

aiheen analyysille, jonka pohjalta rakennetaan synteesi. Laadullinen review -tutkimus voidaan jakaa 

ryhmiin sen perusteella, mikä niiden päämäärä on, eli pyritäänkö esimerkiksi kartoittamaan, 

kuvailemaan vai selittämään tutkittavaa ilmiötä tai ongelmaa. (Kallio 2006.) Tämä tutkielma on 

kuvaileva kirjallisuuskatsaus, jossa hyödynnetään integroivaa orientaatiota. Integroiva orientaatio on 

erityisen käyttökelpoinen, kun tutkittavasta ilmiöstä halutaan saada mahdollisimman laaja-alainen 

kuva ja tuottaa uutta tietoa aiheesta, jota on jo aikaisemmin tutkittu (Salminen 2011, 8). 

Tutkielman tavoitteena on köyhyyden seurauksien kartoittaminen. Huono-osaisuuden ja köyhyyden 

tiedetään yleisesti lisäävän todennäköisyyttä monille riskeille yksilön elämässä, joten tässä 

tutkielmassa pureudun aiheeseen syvällisemmin. Köyhyys vaikuttaa lapsuuteen kokonaisvaltaisesti 

sekä subjektiivisesta että objektiivisesta näkökulmasta tarkasteltuna, ja sillä on huolestuttava 

taipumus seurata ihmistä lapsuuden ympäristöistä aikuisuuteen. Tutkimuskysymykseni on: 

Millaisia vaikutuksia lapsuudessa koetulla köyhyydellä on aikuisuudessa? 

Luotettavan review -tutkimuksen tulee olla systemaattinen, kattava, avoin ja toistettavissa (Fink 2005 

Kallion 2006, 25 muk.). Luotettavuuden arviointi käytännössä on kuitenkin usein hankalaa, sillä ei 

ole olemassa tarkkoja määritelmiä esimerkiksi sille kuinka paljon analysoitavaa aineistoa täytyy olla 

tai miten analyysia tarkalleen tulisi tehdä (Kallio 2006). Tässä tutkielmassa huolehdin 

luotettavuudesta siten, että raportoin työvaiheet mahdollisimman tarkasti ja totuudenmukaisesti. 

4.2 Aineiston keruu ja valinta 

Aineiston keruun suoritin pääasiassa syksyllä 2020 ja talvella 2021 Andor, EBSco ja Social Services 

Abstract (ProQuest) -tietokannoista. Käytettyjä hakusanoja olivat suomeksi köyhyys, huono-osaisuus, 

ylisukupolvisuus, laps* ja englanniksi intergenerational transmission, poverty, low income, 

disadvantaged, children ja chilhood poverty in adulthood. Suomenkielisillä hakusanoilla 

tutkimusartikkeleita löytyi erittäin vähän, mikä näkyy tämän tutkielman aineistossa siten, että suomen 

kielellä on kirjoitettu vain yksi tutkimusartikkeli ja loput on kirjoitettu englanniksi. Kansainvälistä 

tutkimusta löytyi runsaasti hakusanayhdistelmällä ”intergenerational transmission AND poverty”, 

esimerkiksi Andor tarjosi 14 796 vastausta tähän hakuun. Koska tietomäärä oli runsas, sitä täytyi 
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rajata tietokantojen työkalujen avulla. Haun kohteeksi valikoituivat vertaisarvioidut lehdet, joissa on 

verkossa saatavilla olevia, vuoden 2000 jälkeen julkaistuja tutkimusartikkeleita. Tarkemmin 

sisäänotto- ja ulossulkukriteerit on kuvattu taulukossa 1. 

Taulukko 1. Tutkimusartikkelien sisäänotto- ja ulossulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Ulossulkukriteerit 

Kirjoitettu suomeksi tai englanniksi Kirjoitettu muulla kielellä kuin suomeksi tai englanniksi 

Vertaisarvioitu tutkimusartikkeli Muu kuin vertaisarvioitu tutkimusartikkeli 

Tehty 2000-luvulla Tehty ennen 2000-lukua 

Vastaa tutkimuskysymykseen Ei vastaa tutkimuskysymykseen 

Saatavilla verkossa kokonaisuudessaan Saatavilla vain maksullisena tai verkon ulkopuolella 

Eri tietokannoissa tein hakuja monenlaisilla hakusanayhdistelmillä ja rajauksilla, joista tuloksia tuli 

vaihteleva määrä. Monenlaisten asioiden ja ilmiöiden ylisukupolvisuudesta on tehty tutkimusta, joten 

usein tuloksena oli paljon sellaistakin aineistoa, joka ei tutkimuskysymykseeni vastannut. Toisaalta 

huomasin, että liian tiukka rajaustyökalujen käyttäminen rajasi relevanttiakin aineistoa pois. Hyviä 

tuloksia tuottaneisiin hakuihin palasin useamman kerran. Hakeminen tapahtui monessa osassa eri 

päivinä sekä syksyllä 2020 että talvella 2021. Tutkimusartikkeleita poimin lähempään tarkasteluun 

otsikon ja abstraktin perusteella, mikäli ne täyttivät sisäänottokriteerit. 

Lähempään tarkasteluun valikoitui aluksi 25 tutkimusartikkelia eri tietokannoista, joista yli puolet ei 

tarkemman tutustumisen jälkeen vastannut suoraan tutkimuskysymykseen. Köyhyys oli niissä kyllä 

aiheena, mutta sen vaikutuksia ei tarkasteltu ylisukupolvisesti. Alun artikkeleista aineistoon valikoitui 

kuusi. Koska tarkoituksenmukaisen aineiston määrä supistui alle kymmeneen, palasin 

aineistohakujen pariin. Tutkimusartikkeleita hain uudelleen pääasiassa Andorista englanninkielisillä 

hakusanayhdistelmillä rajaustyökaluja käyttäen. Sain täydennettyä aineiston kymmeneen artikkeliin, 

mutta analyysivaiheessa huomasin, että sinne oli livahtanut epähuomiossa pari kirjallisuuskatsausta, 

joiden karsiminen ohjasi minut vielä kerran aineistojen haun pariin. Uusintahakujen ansiosta sain 

aineiston viimein kokoon ja tähän tutkielmaan valikoitui kymmenen vertaisarvioitua 

tutkimusartikkelia, joista yhdeksän on kirjoitettu englanniksi ja yksi suomeksi. 

Alla olevaan taulukkoon olen koonnut tutkimusartikkelit siten, että ensimmäisenä on tutkimuksen 

tekijät, julkaisuvuosi ja nimi, sitten tutkimuksen tarkoitus ja viimeisenä keskeisimmät tulokset. 
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Taulukko 2. Tutkimuksessa käytetty aineisto 

 Tutkimusartikkeli Tutkimuksen tarkoitus Keskeisimmät tulokset 

1 

Lee, Jaewon & Seon, Jisuk 

(2019) Intergenerational 

transmission of maternal 

poverty to self-esteem among 

young adult children: The role 

of employment   

Selvittää, millaisia piileviä 

ylisukupolvisia suhteita liittyy 

vanhempien köyhyyteen, lasten 

itsetuntoon ja nuorten aikuisten 

työllistymiseen.   

Nuorten aikuisten, joiden äiti on köyhä, 

on vaikeampi työllistyä kuin 

vertailuryhmän. Äidin köyhyys ja 

aikuisen lapsen itsetunto ovat sidoksissa 

toisiinsa ja heikko itsetunto vaikeuttaa 

työllistymistä.   

2 Li, Miao; Mustillo, Sarah & 

Anderson James (2018) 

Childhood poverty dynamics 

and adulthood 

overweight/obesity: Unpacking 

the black box of childhood 

Tutkia, miten lapsuudessa 

koettu köyhyys vaikuttaa 

aikuisuudessa ylipaino- ja 

lihavuusriskiin. 

Krooninen köyhyys ja 

varhaislapsuudessa koettu köyhyys 

lisäävät ylipaino- ja lihavuusriskiä 

verrattuna köyhyyttä kokemattomien 

ryhmään. 

3 

Kendig, Sarah; Mattingly, 

Marybeth & Bianchi, Suzanne 

(2014) Childhood Poverty and 

the Transition to Adulthood 

Selvittää, miten nuoret kokevat 

taustansa vaikuttavan 

taloudelliseen 

itsenäistymiseensä ja tehdä 

näkyväksi sitä eriarvoisuutta, 

mitä köyhien perheiden nuoret 

kokevat. 

Köyhien perheiden lapset itsenäistyvät 

taloudellisesti ”liian aikaisin”, kun 

varakkaiden perheiden lapset saavat elää 

taloudellisesti turvatumpaa elämää 

pidempään. 

4 

Kallio, Johanna; Hautala, 

Helena & Erola, Jani (2020) 

Vanhempien huono-osaisuuden 

yhteys lasten 

koulupudokkuuteen  

Tutkitaan vanhempien huono-

osaisuuden yhteyttä lasten 

koulupudokkuuteen 

Perheen huono-osaisuuden ja lasten 

myöhemmän koulutuksen välillä on 

selkeä yhteys. Todennäköisyys 

koulupudokkuuteen kasvaa huono-

osaisuuden kokemusten myötä.   

5 

Almquist, Ylva & Brännström, 

Lars (2018) Childhood 

Adversity and Trajectories of 

Disadvantage Through 

Adulthood: Findings from the 

Stockholm Birth Cohort 

Study.   

Tutkia lapsuuden haitallisten 

sosiaalisten, taloudellisten tai 

terveyteen liittyvien 

olosuhteiden vaikutuksia 

aikuisuuteen. Painopiste on 

siinä, että tarkastellaan 

haitallisten olosuhteiden 

kompleksisuutta, kestoa ja 

ajankohtaa   

 

Lapsuudessa haitallisissa olosuhteissa 

eläneet kohtaavat todennäköisemmin 

elämänkaarensa aikana sosiaalista, 

taloudellista ja terveyteen liittyvää 

huono-osaisuutta.   

 

6 

Cho, Sungwook & Heshmati, 

Almas (2014) What if you had 

been less fortunate: The effects 

of poor family background on 

current labor market outcomes   

Tutkia lapsuudessa koetun 

köyhyyden ja aikuisuuden 

palkan välistä yhteyttä  
Köyhemmistä taustoista ponnistaneiden 

on vaikeampi saavuttaa esimerkiksi 

korkeaa koulutusta ja heidän 

palkkakehityksensä on alhaisempaa 

verrattuna keskituloisista perheistä 

lähteneisiin. 

7 

Hubler, Daniel; Burr, Brandon; 

Gardner, Brandt; Larzelere, 

Robert & Busby, Dean (2015) 

The Intergenerational 

Transmission of Financial 

Tutkia, miten lapsuuden 

perheen sosioekonominen 

asema ennustaa 

Lapsuudessa ja lapsuuden perheessä 

koettu taloudellinen stressi voi ennustaa 

parisuhteessa koettua 

tyytymättömyyttä.   
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Stress and Relationship 

Outcomes   

parisuhdetyytyväisyyttä 

aikuisuudessa. 

8 

Oshio, Takashi; Sano, Shinpei 

& Kobayashi, Miki (2009) 

Child Poverty as a Determinant 

of Life Outcomes: Evidence 

from Nationwide Surveys in 

Japan  

Tutkia kuinka paljon 

lapsuudessa koettu köyhyys 

vaikuttaa menestykseen 

aikuisuudessa. 

Lapsuudessa koettu köyhyys voi johtaa 

matalampaan koulutustasoon, 

korkeampaan köyhyysriskiin ja 

kokemukseen vähäisemmästä 

onnellisuudesta sekä vähäisemmästä 

terveydestä. 

9 

Gibb, Sheree; Fergusson, David 

& Horwood, John (2012) 

Childhood family income and 

life outcomes in adulthood: 

Findings from a 30-year 

longitudinal study in New 

Zealand 

Tutkia lapsuuden taloudellisten 

olosuhteiden ja myöhemmän 

koulutuksen, taloudellisen 

tilanteen, rikosten, 

mielenterveyden ja 

teiniraskauksien välistä 

yhteyttä. 

Alhainen tulotaso lapsuudessa on 

yhteydessä moniin aikuisuuden 

haittoihin koulutuksessa ja 

taloudellisessa tilanteessa, mutta se ei ole 

suoraan yhteydessä kasvaneeseen riskiin 

liittyen rikollisuuteen, 

mielenterveysongelmiin tai 

teiniraskauksiin. 

10 

Duncan, Greg; Kalil, Ariel & 

Ziol-Guest, Kathleen (2010) 

Early-Childhood Poverty and 

Adult Attainment, Behavior, 

and Health 

Tutkia varhaislapsuuden 

(synnytystä edeltävästä ajasta 

viidenteen ikävuoteen) 

köyhyyden vaikutuksia 

aikuisuuden saavutuksiin, 

terveyteen ja käytökseen. 

Lapsuudessa koetulla köyhyydellä on 

vaikutuksia erityisesti aikuisuuden 

tuloihin ja työtunteihin. 

Varhaislapsuuden köyhyys ei kuitenkaan 

liity esimerkiksi avioliiton ulkopuolisiin 

raskauksiin tai pidätyksiin. 

 

4.3 Aineiston analyysi 

Tähän tutkimukseen valittu aineisto pitää sisällään köyhyyden ja taloudellisen huono-osaisuuden 

vaikutuksien tutkimusta monenlaisista lähtökohdista käsin. Osassa tutkimuksista keskitytään 

tarkastelemaan jotakin tiettyä, spesifiä osa-aluetta ja osassa köyhyyden vaikutuksia tarkastellaan 

hyvinkin laajasti elämän eri osa-alueisiin. Aineiston tutkimukset ovat Yhdysvalloista (5), Japanista 

(1), Koreasta (1), Suomesta (1), Ruotsista (1) ja Uudesta-Seelannista (1). Kaikissa aineiston 

tutkimuksissa on käytetty määrällisiä tutkimusmenetelmiä. Osassa tutkimuksista niiden rinnalla on 

käytetty laadullisia tutkimusmenetelmiä.  

Tässä tutkielmassa analysoin aineiston sisällönanalyysi-menetelmää käyttäen. Sisällönanalyysissa 

tarkastellaan tarkasti rajattua aihetta, jossa aineistosta poimitaan aiheelle olennaiset seikat, minkä 

jälkeen aineisto joko luokitellaan, teemoitellaan tai tyypitellään riippuen siitä, mikä on tutkimuksen 

tarkoitus ja tutkimuskysymys. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 78-79.) Teemoittelussa aineisto käydään 

huolella läpi ja sieltä etsitään teemoja, jotka vastaavat tutkimuskysymykseen (Eskola & Suoranta 

1998, 125). Käytin teemoittelua apuna varsinaisen analyysin teon alkuvaiheessa. 

Analyysi voidaan tehdä aineistolähtöisesti, teoriaohjaavasti tai teorialähtöisesti. Nimensä mukaisesti 

aineistolähtöinen analyysi pohjautuu aineistoon, eli aikaisemmalla tiedolla ja teorialla ei pitäisi olla 



17 
 

vaikutusta analyysin tekemiseen. Teoriaohjaavassa analyysissa aineisto ja siitä tehtävät havainnot 

pysyvät keskiössä, mutta teoria tukee analyysin tekemistä. Teorialähtöisessä analyysissa valittu 

teoriapohja määrittää sitä, mitä aineistosta analyysivaiheessa haetaan, eli aikaisempi tieto suuntaa 

vahvasti analyysin tekemistä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 80-82.) Tässä tutkielmassa analyysi ei ole 

puhtaasti aineistolähtöinen. Analyysissä on pyritty aineistolähtöisyyteen, mutta teoria on osaltaan 

ohjannut analyysivaihetta, sillä perehdyin köyhyyden ja huono-osaisuuden määrittelyihin ennen 

aineiston analysointia. Pyrin silti tarkastelemaan aineistoa analyysivaiheessa mahdollisimman 

objektiivisesti. 

Syksyllä 2020 kokosin kaikki aineistoni artikkelit taulukkoon, jossa näkyvät tutkimus, tutkimuksen 

tarkoitus sekä keskeisimmät tulokset. Näin sain yleiskuvan siitä, millaisiin kysymyksiin tutkimusten 

avulla on haluttu vastata ja millaisia vastauksia niihin on saatu. Aineistotaulukon perusteella tein 

alustavan analyysin marraskuussa 2020 ja se paljasti, että lapsuudessa koettu köyhyys vaikuttaa 

erityisesti aikuisuuden sosioekonomiseen asemaan. 

Toteutin varsinaisen aineiston analyysin tammi-helmikuussa 2021. Luin jokaisen artikkelin huolella 

läpi ja tein niistä muistiinpanot OneNote-sovellukseen. Jokaisen tutkimusartikkelin kohdalla kiinnitin 

huomiota tiettyihin asioihin; tutkimuksen tarkoitukseen, käytettyihin menetelmiin ja aineistoon sekä 

siihen, onko kyseessä laadullinen vai määrällinen tutkimus, saatuihin tuloksiin tutkimuskysymykseni 

näkökulmasta ja tehtyihin johtopäätöksiin. Jo tässä vaiheessa oli selvää, että lapsuudessa koetulla 

köyhyydellä on moninaisia, moniulotteisia ja monesta näkökulmasta katsottuna merkittäviä 

vaikutuksia aikuisuuteen ja aikuisuudessa. Alustavan analyysin huomiot lapsuudessa koetun 

köyhyyden vaikutuksista aikuisuuden tilanteeseen alkoivat hahmottua ja tarkentua entisestään. 

Muistiinpanojen tekemisen jälkeen aloin tutkimaan tarkemmin artikkeleissa esiintyviä teemoja. 

Tähän tutkielmaan valitut tutkimusartikkelit lähestyvät köyhyyden ylisukupolvisuutta osittain 

samoista ja osittain erilaisista näkökulmista, mikä on loogista, koska köyhyyden vaikutukset ovat 

moninaisia ja toisaalta myös sidoksissa kulttuuriin ja aikaan. Jokaisessa artikkelissa vähintään 

sivuttiin köyhien perheiden lasten koulutusta. Muita toistuvia teemoja olivat työ ja toimeentulo, 

terveys, ihmissuhteet, hyvinvointi sekä koettu onnellisuus. Aineistosta nousseiden teemojen 

perusteella muodostin kaksi yläteemaa, ”Sosioekonominen asema” sekä ”Hyvinvointi ja 

ihmissuhteet”. Kaikki tulokset asettuvat näiden kahden yläteeman alle ja niihin voi tutustua 

tarkemmin katsomalla taulukkoa 3. 
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Taulukko 3. Tutkimuksen tulokset jaoteltuna kahden yläteeman alle 

Sosioekonominen asema Hyvinvointi ja ihmissuhteet 

Kouluttautuminen päättyy aikaisin Riski ylipainoon ja liikalihavuuteen 

 Alhainen itsetunto 

Mahdollisuudet työllistyä ovat heikot Vastuun ottaminen nuorena 

  Parisuhdetyytymättömyys 

 Toimeentulo on matala Matala koettu onnellisuus ja terveys 

 

5 Köyhyyden kokonaisvaltainen vaikutus 
  

5.1 Matala sosioekonominen asema 

Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos (2019) on määritellyt sosioekonomisen aseman hyvinvoinnin 

aineellisista voimavaroista ja niiden hankkimisen edellytyksistä koostuvaksi kokonaisuudeksi. Jotta 

voidaan kerryttää aineellisia voimavaroja, kuten tuloja ja omaisuutta, vaaditaan koulutusta, ammatti 

sekä asema työelämässä. (Emt.)  Lapsuuden perheen tulotaso vaikuttaa aikuisuudessa erityisesti 

koulutukseen, mikä käy ilmi jollain tavalla jokaisesta aineiston tutkimusartikkelista. Köyhistä 

taustoista tulevat nuoret lopettavat kouluttautumisen aikaisemmin kuin varakkaamman perhetaustan 

nuoret. Heistä suurempi osa ei käy lukiota ja vain harva suorittaa korkeakoulututkinnon. (Esim. Oshio 

ym. 2010; Almquist & Brännström 2018). Ylipäätään pitkäkestoinen köyhyys lapsuudessa ennustaa 

heikompaa koulutustasoa aikuisuudessa (Kendig ym. 2014, 277). 

Kallion, Hautalan ja Erolan (2020, 110-112) tutkimuksen mukaan vanhempien huono-osaisuus 

ennustaa heidän lastensa koulupudokkuutta. Sekä vanhempien köyhyys että työttömyys heikentävät 

lapsen todennäköisyyttä suorittaa toisen asteen tutkinto. Selittäviä tekijöitä ovat erityisesti 

pitkäkestoinen toimeentulotukiasiakkuus ja äidin matala koulutustaso. Peräti 40 prosenttia pitkään 

toimeentulotukea saaneiden perheiden lapsista ja 26 prosenttia enintään perusasteen suorittaneiden 

äitien lapsista jäävät ilman toisen asteen tutkintoa. Sukupuolella on myös vaikutusta, sillä huono-

osaisten perheiden pojat ovat todennäköisempiä koulupudokkaita verrattuna tyttöihin. (Emt.) 

Koulutus määrittää pitkälti sitä, millaiseen ammattiin on mahdollista työllistyä ja millaisen tulotason 

voi saavuttaa. Lapsuudessa koetulla köyhyydellä on vaikutuksia erityisesti aikuisuuden tuloihin ja 

työtunteihin (Duncan ym. 2010, Cho & Heshmati 2014). Varhaislapsuudessa köyhyyttä kokeneiden 

perheiden lapset lopettavat kouluttautumisen noin kaksi vuotta aikaisemmin, työskentelevät 451 

tuntia vähemmän vuodessa, tienaavat työelämässä yli puolet vähemmän ja saavat enemmän 
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sosiaaliapua kuin ne lapset, joiden perheissä tulotaso on ainakin kaksinkertainen köyhyysrajaan 

nähden (Duncan ym. 2010, 312). Lapsuudessa "vähemmän onnekkaat", eli lapsuudessaan köyhyyttä 

kokeneet, pääsevät epätodennäköisemmin korkeaa koulutusta vaativiin asemiin ja tienaavat 

muutenkin työelämässä vähemmän kuin onnekkaammat verrokit (Cho & Heshmati 2014, 32). Lisäksi 

nuoret aikuiset, joiden äiti on köyhä, työllistyvät epätodennäköisemmin kuin nuoret aikuiset, joiden 

äiti ei ole ollut köyhä (Lee & Seon, 2019, 5). 

Lin, Mustillon ja Anderssonin (2018) tutkimuksen aineisto on jaettu neljään ryhmään, joita ovat 

krooninen, koko lapsuuden kestänyt köyhyys; varhaislapsuudessa koettu köyhyys, alaspäin 

suuntautuva liikkuvuus sekä lapsuudessaan köyhyydestä vapaat. Ryhmien välillä on eroja 

aikuisuuden sosioekonomisessa asemassa, kuten nettovarallisuudessa, perheen vuositulojen 

keskiarvossa ja koulutustasossa. Esimerkiksi lapsuudessaan köyhyydestä vapaiden aikuisuuden 

perheiden vuositulojen keskiarvo on 88500 dollaria, kun kroonisessa köyhyydessä eläneiden 

perheissä tienataan vuodessa keskimäärin 35600 dollaria. Noin kolme neljästä (77 %) köyhyysvapaan 

lapsuuden kokeneista suorittaa vähintään alemman korkeakoulututkinnon, kun taas kroonista 

köyhyyttä kokeneista alle puolet (41 %) opiskelee yhtä korkealle. (Emt., 100.)  

Korkea tulotaso lapsuudessa on yhteydessä korkeaan koulutukseen ja hyvään toimeentuloon 

aikuisuudessa, sillä lapsuuden perheen hyvä taloudellinen tilanne johtaa siihen, että lapsi 

todennäköisemmin menee yliopistoon, saa tutkinnon valmiiksi, tienaa enemmän ja ylipäätään kohtaa 

vähemmän taloudellisia haittoja verrattuna niihin lapsiin, joiden lapsuuden perheessä tienataan 

vähiten (Gibb ym. 2012, 1985). Perheen kohtuullisen hyvä taloudellinen toimeentulo siis suojaa 

lapsia jo lapsuuden aikana, mutta myös nuoruudessa ja aikuisuudessa. Köyhyys puolestaan 

kuormittaa ja heikentää sosioekonomista asemaa. 

5.2 Hyvinvointi ja ihmissuhteet aikuisuudessa 

Lin, Mustillon ja Andersonin (2018, 101-103) tutkimustulokset osoittavat, että lapsuudessa koettu 

köyhyys vaikuttaa ihmisen painoon aikuisuudessa. Krooninen, koko lapsuuden kestänyt köyhyys ja 

varhaislapsuudessa koettu köyhyys lisäävät riskiä aikuisuuden ylipainoon ja liikalihavuuteen. Nämä 

ryhmät eivät merkittävästi eroa toisistaan, mikä viittaa mahdollisesti siihen, että varhaislapsuudessa 

koetun köyhyyden haitalliset vaikutukset ovat luonteeltaan melko pysyviä, vaikka myöhemmin 

taloudellinen asema parantuisikin. Varhaislapsuus, eli ikäkausi syntymästä noin neljään ikävuoteen, 

on herkkää aikaa, jolloin taloudelliset vaikeudet vaikuttavat pitkäaikaisesti ylipaino- ja 

lihavuusriskiin. Tätä vaikutusta ei vähennä myöhemmin parantuva taloudellinen tilanne. Jos lapsi saa 

elää taloudellisesti suhteellisen turvattua elämää osan lapsuudestaan ja tilanne heikkenee 
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myöhemmin, ei riski ylipainoon tai liikalihavuuteen kasva. (Emt.) Tätä tulosta tukee myös Duncanin, 

Kalilin ja Ziol-Guestin (2010, 312) tutkimustulos, jossa lapsuudessa köyhyyttä kokeneiden BMI on 

4 pistettä korkeampi kuin niiden, jotka ovat reilusti köyhyysrajan yläpuolella ja ylipäätään 

todennäköisyys aikuisuuden ylipainolle on 50 prosenttia korkeampi. 

Kendigin, Mattinglyn ja Bianchin (2014, 276-278) tutkimuksen tulokset osoittavat, että köyhien 

perheiden lapset joutuvat itsenäistymään taloudellisesti aikaisemmin kuin varakkaiden perheiden 

lapset. Lisäksi he useammin auttavat ja tukevat vanhempiaan ja sisaruksiaan taloudellisesti, 

murehtivat rahasta ja tulevaisuudesta sekä osallistuvat perheen laskujen maksamiseen toisin kuin 

varakkaammista taustoista olevat ikätoverit. Vähävaraisten perheiden vanhemmilla ei ole yhtä paljon 

resursseja tai mahdollisuuksia tukea lastaan esimerkiksi kouluttautumisessa. Lapsuudessa koettu 

köyhyys toimii riskitekijänä sille, että nuori joutuu astumaan aikuisten maailmaan aikaisemmin kuin 

varakkaammat vertaiset. Tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että he ovat aikaisemmin täysin vastuussa 

itsestään taloudellisesti ja todennäköisemmin perustavat perheen nuorena. (Emt). Lapsuudessa 

koetulla köyhyydellä ei kuitenkaan vaikuta olevan kausaalista yhteyttä teiniraskauksiin, avioliiton 

ulkopuolella syntyneisiin lapsiin, rikollisuuteen tai mielenterveysongelmiin, vaan niiden taustalla 

vaikuttavat kompleksisemmat psykososiaaliset tekijät (Duncan ym. 2010; Gibb ym. 2012). 

Äidin toimeentulo on merkittävästi yhteydessä nuoren aikuisen lapsen itsetuntoon. Tämä tarkoittaa 

sitä, että hyvin toimeentulevien äitien lapsille kehittyy parempi itsetunto, mikä näkyy myös siten, 

että nämä lapset työllistyvät todennäköisemmin aikuisuudessa. Äidin köyhyydellä taas on 

vastakkainen vaikutus, koska heikko taloudellinen tilanne vaikuttaa monin tavoin nuoren aikuisen 

lapsen elämään. Rahan riittävyyden turvaamiseksi esimerkiksi paine siirtyä työelämään perheen 

auttamiseksi voi olla kova ja nuori voi olla huolissaan tulevaisuuden taloudellisesta pärjäämisestä. 

(Lee & Seon 2019, 4-5). 

Hublerin, Burrin, Gardnerin, Larzeleren ja Busbyn (2015, 382-385) tutkimuksessa havaittiin, että 

lapsuudessa koettu taloudellinen stressi vaikuttaa aikuisuudessa parisuhdetyytyväisyyteen. Erityisesti 

sukupuoli vaikuttaa koettuun stressiin, sillä miehillä lapsuudessa koetun taloudellisen stressin 

vaikutukset olivat merkittäviä. Naisilla lapsuudessa koettu taloudellinen stressi ei suoraan vaikuttanut 

parisuhdetyytyväisyyteen. Miesten lapsuudessa kokema taloudellinen stressi vaikutti lisäävästi 

nykyisessä parisuhteessa koettuun taloudelliseen stressiin ja sekä miehen että naisen 

parisuhdetyytyväisyyteen heikentävästi. 
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Lapsuudessaan köyhyyttä kokeneet raportoivat kaksi kertaa todennäköisemmin heikkoa 

kokonaisterveyttä tai psykologista ahdinkoa verrattuna varakkaammista taustoista lähtöisin oleviin 

aikuisiin (Duncan ym. 2010, 312). Köyhistä perheistä lähtöisin olevat kokevat olevansa vähemmän 

onnellisia ja arvioivat terveytensä huonommaksi aikuisuudessa kuin varakkaammat verrokit (Oshio 

ym. 2009, 89). Köyhyysriskiä lisää naissukupuoli ja nuori ikä, mutta samat tekijät toisaalta lisäävät 

koettua onnellisuutta korkean koulutustason ja naimisissa olemisen lisäksi. Onnellisuuden kokemus 

vaikuttaa siihen, miten arvioi oman terveytensä, sillä onnellisiksi itsensä kokevat arvioivat myös 

terveytensä positiivisemmin kuin onnettomiksi itsensä tuntevat henkilöt. (Oshio ym. 2009, 95) 

 
6 Köyhyyden taakka ja sen helpottaminen 

Tässä tutkimuksessa olen tutkinut sitä, millaisia vaikutuksia lapsuudessa koetulla köyhyydellä ja 

huono-osaisuudella on aikuisuudessa. Köyhyyden ja taloudellisen huono-osaisuuden vaikutukset 

ovat merkittäviä, katsottiin niitä sitten yhteiskunnan, yhteisön tai yksilön näkökulmasta. Aineiston 

perusteella lapsuudessa koettu köyhyys heikentää monin tavoin yksilön mahdollisuuksia saavuttaa 

hyvä tai vanhempiaan parempi tulotaso aikuisuudessa, koska koulunkäynti joudutaan lopettamaan 

aikaisemmin, mikä vaikuttaa suoraan työelämään ja sitä kautta saavutettavissa olevaan tulotasoon. 

Lisäksi terveysvaikutukset ovat moninaisia, sillä esimerkiksi riski ylipainoon ja liikalihavuuteen on 

korkeampi. Lapsuudessa koettu taloudellinen stressi jatkuu aikuisuudessa vaikuttaen muun muassa 

parisuhdetyytyväisyyteen ja itsetuntoon. Köyhyyden vaikutukset kietoutuvat yhteen, eikä yksilön 

elämässä erilaisia vaikutuksia voida erottaa toisistaan kuin keinotekoisesti, koska ne kuitenkin 

vaikuttavat yhtä aikaa ja ovat läsnä yksilön elämässä kokonaisuutena. 

Köyhyys ja huono-osaisuus kulkevat usein käsi kädessä ja pahimmillaan seuraavat ihmistä 

lapsuudesta aikuisuuteen. Tämän tutkielman tulokset osoittavat, että vaikutukset kohdistuvat 

erityisesti aikuisuuden sosioekonomiseen asemaan, joka köyhyyttä kokeneilla lapsilla jää 

matalammaksi kuin niillä, jotka ovat saaneet varttua hyvin toimeentulevassa perheessä. Hyvä- ja 

huono-osaisuuden periytyminen näkyvät voimakkaimmin kaikkein parhaiten ja kaikkein heikoiten 

taloudellisesti toimeentulevissa perheissä. Taloudellisesti vakaa lapsuus synnyttää sellaisia 

mahdollisuuksia, joista köyhyysrajan alapuolella elävät lapset voivat vain haaveilla. Hyvä 

toimeentulo toimii myös monilta riskeiltä suojaavana tekijänä, sillä köyhyys kasvattaa 

todennäköisyyttä kohdata haasteita hyvinvoinnissa ja ihmissuhteissa koulutuksen ja työelämän 

lisäksi. 
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Vaikka olen tässä tutkielmassa keskittynyt tutkimaan lapsuudessa koetun köyhyyden vaikutuksia 

aikuisuudessa, täytyy muistaa, että köyhyydellä on laaja-alainen vaikutus jo lapsuudessa. Haasteet ja 

vaikeudet eivät synny aikuisena tyhjästä, vaan usein riskitekijöitä on kasautunut pitkän ajan kuluessa. 

Kuten olen aikaisemmin kertonut, lapset tunnistavat sekä oman että toisten köyhyyden jo melko 

nuorina ja perheen taloudellinen ahdinko vaikuttaa heidän objektiivisen hyvinvointinsa lisäksi heidän 

subjektiiviseen hyvinvointiinsa. Esimerkiksi Kendigin ja kumppaneiden (2014) tutkimus osoittaa, 

että köyhien perheiden lapsilta vaaditaan nuorena enemmän vastuun ottamista ja perheen 

taloudelliseen toimeentuloon osallistumista kuin varakkaammilta verrokeilta, jotka saavat keskittyä 

rauhassa opettelemaan itsenäistymistä vanhempiensa tuella. 

Sosiaalityön tehtävän ja tarkoituksen kannalta tämän tutkielman tulokset ovat olennaisia, koska 

sosiaalityön tehtäviin sisältyy sekä yhteiskunnan heikommassa asemassa olevien auttaminen että 

epäoikeudenmukaisiin yhteiskunnan rakenteisiin puuttuminen. Siihen tarvitaan tietoa ja tiedon 

perusteella tehtyjä ratkaisuehdotuksia. Tutkimusaineistossa ratkaisuina tuotiin esiin muun muassa 

lapsuudessa tehtävät interventiot (Li ym. 2018, 103), köyhyyden torjuntaohjelmien ja interventioiden 

kohdistaminen erityisesti heikosti toimeentuleville yksinhuoltajaäideille (Lee & Seon 2019, 5) sekä 

ylipäätään köyhyyden vaikutusten huomioiminen ja niihin puuttuminen politiikan tasolla (esim. 

Oshio ym. 2009, 95). Sosiaalityössä ollaan tekemisissä sellaisten ihmisryhmien kanssa, jotka eivät 

usein itse kykene taistelemaan omien oikeuksiensa puolesta. Sosiaalityön vastuulla on auttaa heitä ja 

ajaa heidän asioitaan sekä yksilötasolla että rakenteiden tasolla. 

Tämä tutkielma on vain pintaraapaisu kaikesta köyhyystutkimuksesta, mitä on tehty. 

Tutkimusaineistoni koostuu kymmenestä vertaisarvioidusta, empiirisestä tutkimusartikkelista, eli sen 

määrä on suhteellisen pieni, mikä varmasti vaikuttaa tulosten yleistettävyyteen. Se kuitenkin tarjoaa 

katsauksen siihen, mihin kaikkeen erityisesti varhaislapsuudessa koettu köyhyys voi johtaa 

aikuisuudessa ja miten moninaisia potentiaalisia riskejä kohdistuu niiden lasten tulevaisuuteen, jotka 

kasvavat köyhissä perheissä. Aineiston muodostavat tutkimukset on tehty pääasiassa länsimaissa, 

joissa käsitys köyhyydestä on yleensä suhteellinen absoluuttisen sijaan. Rajaus on tehty 

tarkoituksella, jotta tutkielman pituus pysyy kohtuullisena ja punainen lanka säilyy alusta loppuun 

asti. 

Jos tämän tutkielman olisi tehnyt joku toinen, tulokset ja tulkinnat voisivat olla erilaisia, vaikka 

aineisto olisi sama. Käyttämääni tutkimuskysymykseen voisi varmasti myös vastata erilaisella 

aineistolla, jolloin tulokset olisivat muunlaisia. Tiedostan sen, että erityisesti laadullisessa 

tutkimuksessa tutkijan valinnat eivät ole koskaan täysin objektiivisia, vaikka pyrkimys siihen onkin. 
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Olen huolehtinut tämän tutkielman luotettavuudesta ja läpinäkyvyydestä muun muassa raportoimalla 

tutkimusprosessin mahdollisimman tarkasti. Alun perin kandidaatin tutkielman aiheena olin 

kiinnostunut sosioekonomisen aseman periytymisestä, mutta aiheen laajuuden vuoksi päädyin 

tutkimaan köyhyyttä ja sen ylisukupolvisia vaikutuksia. Köyhyys ja huono-osaisuus ovat 

koskettaneet omaa elämääni ystäväpiirini ja tietysti sosiaalityön opintojen kautta, eli kiinnostus 

aiheeseen kumpuaa henkilökohtaisesta elämästäni. Lisäksi tunnistan köyhyyden yhteiskunnallisen 

merkityksen ja riskejä lisäävän vaikutuksen, mikä tekee siitä tärkeän ja merkityksellisen 

tutkimusaiheen.  

Tutkimuseettinen neuvottelulautakunta (2019, 7) on ohjeistanut tutkijoita tutkimusten eettisistä 

periaatteista. Kaikkia koskettavat yleisohjeet Suomessa ovat tutkittavien ihmisoikeuksien, kuten 

ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, kulttuuriperinnön ja luonnon 

monimuotoisuuden kunnioittaminen sekä tutkimuksen toteuttaminen siten, että siitä ei aiheudu 

minkäänlaista haittaa tutkimuksen kohteille. (Emt.) Tässä tutkielmassa olen sitoutunut näihin 

periaatteisiin ja hyvään tieteelliseen käytäntöön (ks. TENK 2012). Kaikki käyttämäni aineisto on 

käynyt läpi vertaisarviointiprosessin ja siten läpäissyt tiedeyhteisön seulan, joten luotan siihen, että 

ihmisoikeuksia on kunnioitettu tutkimuksia tehtäessä, eikä haittaa tutkittaville ole aiheutunut. Olen 

pyrkinyt tutkielmassani alusta loppuun läpinäkyvyyteen, objektiivisuuteen ja kunnioittavaan tapaan 

kirjoittaa köyhyyttä ja huono-osaisuutta kokeneista. 

Köyhyyttä ja huono-osaisuutta on tutkittu pitkään ja laajasti, mutta tutkimus ei valitettavasti aina näy 

päätöksenteossa. Kallio ja Hakovirta (2020) ottavat kantaa siihen, miten köyhyyttä ja huono-

osaisuutta voitaisiin Suomessa vähentää ja parhaimmillaan ehkäistä. Universaalien palveluiden, 

kuten päiväkotien ja peruskoulujen, riittävät resurssit tulee turvata ja siellä toimivilla ammattilaisilla 

täytyy olla aikaa ja ammattitaitoa lasten ja nuorten kanssa työskentelyyn. Tämä mahdollistaa myös 

sen, että erityistä tukea tarvitsevat tunnistetaan ja tilanteisiin voidaan puuttua ajoissa. Terveys- ja 

sosiaalipalveluiden saavutettavuutta tulee parantaa, jotta kaikilla lapsilla on mahdollisuus päästä 

palvelujen piiriin tarvittaessa nopeasti. Sosiaaliturvan ja lapsiperheille suunnattujen etuuksien tasoa 

tulisi nostaa, jotta harvempi perhe joutuisi turvautumaan viimesijaiseen etuuteen, eli 

toimeentulotukeen. Taloudellinen tuki on tärkeää, mutta se ei yksinään riitä, vaan tarvitaan myös 

perheiden osallisuuden tukemista. Esiin nousee myös lastensuojelun ja sijaishuollon kehittäminen ja 

niiden resurssien lisääminen, jotta sosiaalityöllä on aidot mahdollisuudet turvata lasten hyvinvointi 

sekä turvallinen kasvu ja kehitys. (Emt., 155-159.) Suomen ratkaisuehdotukset eivät välttämättä 

sellaisinaan toimi muualla maailmassa, mutta ydin on todennäköisesti sama. Lapsiin ja perheisiin 

täytyy panostaa. 
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Jatkossa voisi tutkia sitä, miten paljon yhteiskunnat menettävät inhimillistä pääomaa, kun ne jättävät 

panostamatta taloudellisesti perheisiin, joissa on heikko taloudellinen tilanne. Kiinnostava 

tutkimuskohde voisi myös olla se, miten sukupuoli vaikuttaa köyhyyden ylisukupolvisuuden 

ketjuihin. Tämänkin tutkielman perusteella poikien ja tyttöjen riskit eroavat osin toisistaan, joten 

kattava tutkimus siitä, miten huono-osaisuus näkyy eri tavalla tyttöjen ja poikien elämässä, olisi 

paikallaan, sillä se auttaisi kohdentamaan palveluja ja tukea tarkoituksenmukaisemmin. 
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